
CADERNO 1  15QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2014

PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 
10/06/2014
5909003/ROGERIO FRANCO PALHETA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 10/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717888

Portaria: 1921/2014
Objetivo: Conduzir e apresentar internos para participarem de 
audiências de instrução e julgamento nas comarcas de Santa 
Luzia e Ourém / PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURÉM/PA - Brasil
SANTA LUZIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196912/ELEDIVALDO DO SOCORRO SILVA DE AVIZ (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 
05/06/2014
54180771/GIOVANY RITA MATOS BARROSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014
54180752/JOSÉ EDINALDO NASCIMENTO DOS SANTOS 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 
a 05/06/2014
54180751/JOSÉ NIVALDO NASCIMENTO DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 
05/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717891

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 501/2014-GAB/SUSIPE 

BELÉM-PA, 15 DE JULHO DE 2014.
FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora CLÉLIA MARIA ALGARANHAR LIMA, 
Técnica em Gestão Penitenciária/Odontóloga, matrícula funcional 
nº 57198585, para responder pela Gerência de Trabalho de 
Biomédica, a contar de 04 de abril a 02 de maio de 2014.
DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Roberio Cavalcante Pinheiro
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717895

REVOGAÇÃO DE CEDÊNCIA
PORTARIA Nº 506/2014 - GAB/SUSIPE   

BELÉM-PA, 15 DE JULHO DE 2014.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648, de 17 de janeiro de 2013, em 
seus Art. 3º, Art. 4º, II e Art. 5º;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I - REVOGAR a contar de 01/07/2014 a PORTARIA nº 210/2013 
– GAB.SUSIPE, de 18/03/2013, publicada no D.O.E nº 32.361 
de 21/03/2013, que cedeu o servidor HÉLIO FONSECA DE 
MEDEIROS, matricula 57201918, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços de Agropecuária, cedido para a Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício

FUNÇÃO GRATIFICADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717899

PORTARIA N.º 432/2014-GAB. SUSIPE
BELÉM-PA, 25 DE JUNHO DE 2014.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Keyla Nayana do Couto Leite, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional, matricula funcional nº 57202027, 
para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador da Divisão de 
Arquivo Geral, FG-4 a contar de 16/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717909

Portaria: 1927/2014
Objetivo: Conduzir e apresentar internos para participarem de 
audiências de instrução e julgamento nas comarcas de Nova 
Timboteua e Capitão Poço / PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180879/ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/06/2014 a 
04/06/2014
54188499/ARNALDO DE MELLO HENRIQUE NETO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/06/2014 a 
04/06/2014
54180771/GIOVANY RITA MATOS BARROSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2014 a 04/06/2014
54180747/LUIS CARLOS OLIVEIRA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/06/2014 a 
04/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718123

Portaria: 1941/2014
Objetivo: Escoltar internos para participarem de audiência no 
município de Marabá/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA /PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57220942/JOSEMAR FONSECA DE SOUZA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 01/06/2014 a 07/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718133

Portaria: 1939/2014
Objetivo: Ecoltar interno para participar de audiência no 
município de Canaã dos Carajas/PA 
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA /PA - BRASIL
Destino(s): 
CANAÃ DOS CARAJAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181536/OZINEI CAMPELO LOPES (AGENTE PRISIONAL) / 6.5 
diárias (Completa) / de 01/06/2014 a 07/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718167

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/07/2014
Vigência: 11/07/2014 a 10/07/2015
Justifi cativa: Em razão da não conclusão do processo de 
desapropriação do imóvel situado à Alameda Maria de Freitas 
Guimarães, nº 05, Marituba/PA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de 
Cooperação nº 015/2013 por mais 12 (doze) meses.
Convenio: 15
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131619370000    449061              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ.
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE 
PINHEIRO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718183

Tornar sem efeito a Port.1307/14, Suprimento de Fundos, 
publicada no DOE 32644 de 19/05/2014 sob o nº 686972

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718111

Portaria: 1943/2014
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência no 
município Vigia/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA /PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221048/FRANKLIN GUEDES DAS MERCÊS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718112

Portaria: 1923/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MILTON CALDAS NASCIMENTO              AUXILIAR OPERACIONAL     
5575036     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718114
PORTARIA Nº. 394/2014 – CGP/SUSIPE   

BELÉM, 14 DE JULHO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e 
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional dos servidores HAMILTON CÉZAR ROCHA 
GARCIA(05.06.14), HEMERSON KLEBER ROCHA DA 
SILVA(12.06.14) e BENEDITO AMORIM CALDAS(27.06.14), 
acerca do não comparecimento em audiência, previamente 
designada, nesta Corretiva. Ressalta-se que os servidores 
incorreram, em tese, no ilícito administrativo descrito no artigo 
177, IX, ‘b’ da Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores IDEMAR 
CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico, Presidente, 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico, 
Membro, e, VITOR RAMOS EDUARDO,Procurador Autárquico, 
Membro.
III –Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo 
ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718116

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANTONIA VANESSA DOS SANTOS MARTINS 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718117

Portaria: 1942/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE nos municípios de 
Santa Izabel o Pará/PA e Belém/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: SALINOPOLIS /PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888995/JOSE GERALDO GUEDES GOMES (CHEFE DE 
SEGURANÇA) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 
23/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718119

Portaria: 1934/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para participar de audiência 
de instrução e julgamento na comarca de Capitão Poço /PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94 .
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181935/DENES FABIO SOUZA OLIVEIRA (VICE DIRETOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/06/2014 a 11/06/2014
54180771/GIOVANY RITA MATOS BARROSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2014 a 11/06/2014


